
1 
 

主催者挨拶 

 

日本経済調査協議会 専務理事 奥 雅文 氏 

 

皆さま、お待たせいたしました。これより、日経調公開シンポジウムを始めさせていた

だきます。 

 私は日経調の奥でございます。平素は日経調の活動にご理解・ご協力を賜りまして、ま

ことにありがとうございます。本日は皆さまお忙しい中、このように多数お集まりいただ

きまして、誠にありがとうございます。 

当会は昨年７月に、埼玉大学大学院客員教授でいらっしゃいます田邉敏憲氏を主査にお

迎えして、「再生エネルギーを軸とした地域成長政策研究会」を立ち上げ、９ヶ月に及ぶ調

査研究を経て、先般４月１０日に提言「再生エネルギーを軸とする地域成長戦略『八策』 ～

提言『八策』＆その実現に向けた地域ビジョン『八策』～」を発表いたしました。本日お

手元にお配りしております。 

 本日のシンポジウムは、これを受けて、各界より専門家をお招きして、再生エネルギー

の活用推進と共に、震災復興を含め、地域活性化による分散型経済成長の実現、ひいては

持続可能な循環型社会の進展に向けて、幅広い方々のご理解と実践活動にお役立ていただ

く一助として企画したものでございますが、環境省のご後援もいただき、南川次官よりご

挨拶もいただけることとなり、大変うれしく思っております。 

提言発表、特別講演ののち、パネル・ディスカッションでは是非活発な意見交換をお願

いしたいと存じます。どうか最後までお付き合い下さいますよう、何とぞよろしくお願い

申し上げます。 

 それでは、まず、環境事務次官でいらっしゃいます南川秀樹様よりご挨拶を頂戴いたし

たいと存じます。南川様、よろしくお願い申し上げます。 

 


